Cämara Municipal

COMISSAO DE JUSTIA E REDAçA0

Projeto cle Decreto Legislativo no 2412024 - De autoria do Vereador Heldreiz

Muniz - Concede o titulo de cidadao benemérito ao Senhor Marcio Zaneti

Palma.

Em atenção ao referido documento, por ser legal e regimental, somos de

parecer favorável a sua apreciação pelo Plenário.

PARECER PELA LEGALIDADE E REGIMENTALIDADE

Plenario Dr. Durval Nicolau. 14 de

MERCILIO MAC

HELDREIZ MUNIZ

Cämara Municipal

COMISSAO DE FINANAS E
ORAMENTO

Pro jeto de Decreto Legislativo n° 2412024 - De autoria do Vereador Heldreiz

Muniz - Concede a titulo de cidadao beriemérito ao Senhor Márcio Zaneti Palma.

Em atençào ao referido documento, somos de parecer favoravel a sua

apreciação pelo Plenario.

PARECER FAVORAVEL

Plenário Dr. Durval Nicolau, 14 de maio de 2024.

i'MIIs14

EXCELENTISSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
SAO JoÃo DA BOA VISTA - SP.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 24/2024

Concede o titulo de Cidadao Benemerito ao Senhor

MARCIO ZANETI PALMA.

A Cãmara Municipal de São Joao da Boa Vista, DECRETA:-

Art. 1 0  - Fica concedido o Titulo de Cidadao Benemérito ao

Senhor MARCIO ZANETI PALMA., em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados a comunidade sanjoanense.

Art. 20  - A referida honraria será outorgada em Sessao

Solene, em data a ser marcada pela Mesa da Camara Municipal.

Art. 30 - A coricessão desta outorga e as despesas inerentes

a realizaçao da mesma correräo por conta de dotação orçamentária

constante do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 40 - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de

sua publicacao.

Art. 50  - Ficam revogadas as disposiçOes em contrário.

Plenãrio Dr. Durval Nicol 	7 de malo de 2024

zi.r 	.'•r 	.-.; 41r.flr

H

VEREADOR,JREDE Sustentabilidade 	- ........

JUSTIFICATIVA

Mârcio Zaneti Palma nasceu na cidade de São Joao da Boa Vista SP em

17/06/1946; fllho de Luzia Zaneti Palma e Chico Palma, ambos corretores de

seguros nesta municipalidade.

Desde sua infância Márcio Palma como é conhecido, sempre se

destacou entre seus colegas de colegio pelo disciplina e inteligencia

dernonstrada. Corn 15 anos de idade começa a trabaihar na Palma Corretora

de Seguros; corretora esta de propriedade de seus pais.

Sempre amante da tecnologia, conseguiu desenvolver urn sisterna que

facilitava o cálculo de seguros que na época era 100% fisico, fazendo da

Palma urna das primeiras corretoras de todo estado a ter urn cadastro e

câlculos digitais.

o Jovern Mârcio formou-se ern Maternática se onde ganhou grande

destaque no ambiente acadêrnico por sua facilidade corn os nUrneros.

Em 1994 casa-se corn a senhora Sandra Palma sua atual esposa corn

quern tern duas filhas Stephani e Tainá.

Em 1997; Márcio se depara corn um dos momentos rnais dificeis de sua

vida ate aquele rnomento, o falecirnento de seu pal o Sr. Chico Palma;

precisando assirn juntarnente corn seu irmão Marcelo Palma Assumir a direcAo

da Corretora Palma Seguros.

o tempo passou e cada dia rnais Os clientes e amigos viam no Márcio

grandes qualidades no entanto a que mais charna a atenção e seu cuidado

corn o prôxirno. Corn essa caracterIstica rnarcante, ern 2002 Márcio entra para

o Lions Clube Centro - São Joao da Boa Vista o qua] faz parte ate hoje, sernpre

atuando em açOes voluntários que visarn atender as dernandas dos rnais

necessitados da cidade de São João da Boa Vista e região.

CatOlico: Marcio Zaneti Palma atua corno rnembro de pastoral da

Paroquia Sagrado Coraçao de Jesus nesta rnunicipalidade, rnais uma de suas

açOes voluntárias que visarn contribuir para a sociedade sanjoanense.

Pal de farnilia, multiplicador de boas açOes, carismático e amigo; Mârcio Zaneti

Palma e urn dos sanjoanenses que dão orguiho para nossa cidade, tanto na

area profissional corno proprietário da Palma corretora de seguros, corno

pessoa, sempre se colocando no lugar do outro e estando ao seu lado quando

mais precisa!

Por estes pequenos relatos e muitos outros que podem ser coletados

por quem conhece Márcio Zaneti Palma; indico Márcio Zarieti Palma corn total

convicçao que esta escoiha represerita parte significativa das qualidades que

encontramos em nosso povo.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 07 de maio de 2024.

I

-

VEREADOR HELDREIZ MUNIZ
,iEDE Sustentabilidade